ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUỲ HỢP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CAH
V/v tổ chức các hoạt động hưởng
ứng Ngày toàn dân phòng cháy,

chữa cháy 04/10

               Quỳ Hợp, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
        - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;
        - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
        - Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ,
các Bộ, ngành Trung ương, thời gian qua, Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện
đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các lực lượng triển khai quyết liệt nhiều giải
pháp phòng cháy, chữa cháy (viết tắt là PCCC), nhất là việc huy động toàn dân tham
gia công tác PCCC, qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân,
góp phần kiềm chế sự gia tăng số vụ cháy, giảm thiểu thiệt hại do cháy gây ra, đưa
công tác PCCC thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của toàn xã hội.

Để tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân
trong công tác PCCC trên địa bàn huyện, đồng thời tổ chức các hoạt động thiết thực
hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10" năm 2024, UBND huyện
yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai
thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng cháy và chữa cháy (sửa
đổi, bổ sung năm 2013) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 277/KH-
UBND ngày 26/6/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị định
50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của luật phòng cháy và chữa cháy và nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày
18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng
cháy và chữa cháy; Công văn số 2290 /UBND-CAH ngày 22/12/2023 của Ủy ban
nhân dân huyện về triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh
giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg về tăng cường công tác phòng cháy,
chữa cháy trong tình hình mới;

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với
từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực cụ thể, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về
công tác PCCC đối với mọi tầng lớp Nhân dân, trong đó:

2

a) Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức
các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10";
tổ chức và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chạy bảng điện tử hoặc treo băng rôn, khẩu
hiệu tuyên tuyền, hưởng ứng ở các tuyến đường trung tâm huyện và tại trụ sở các cơ
quan, đơn vị từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024 (có nội dung khẩu hiệu tuyên
truyền gửi kèm theo).

b) Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông
tăng cường phát sóng, đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền công tác PCCC trên
phương tiện thông tin đại chúng, tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp
luật về PCCC, các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ gây cháy, nổ, hướng
dẫn kỹ năng thoát hiểm trong đám cháy... Tổ chức treo pano, băng rôn, khẩu hiệu
tuyên truyền trên trục đường chính, các khu vực công cộng.

c) UBND xã, thị trấn chỉ đạo các ban, ngành tăng cường tuyên truyền, vận động
nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về PCCC bằng nhiều hình thức đa dạng
như: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh cơ sở; xây dựng phóng sự, tin bài
tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang truyền hình địa phương,
các trang mạng xã hội; tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động, sinh hoạt tập trung
về chuyên đề PCCC tại các địa điểm như nhà văn hoá, nhà sinh hoạt cộng đồng, lồng
ghép trong các cuộc họp khối, xóm, bản, tổ dân phố...

Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các phong trào, mô hình an toàn PCCC mang tính
thiết thực như: Phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy"; phong trào “tháo dỡ chuồng
cọp, tạo lối thoát nạn thứ 2"; mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC", “Điểm chữa cháy
công cộng”...; khuyến cáo các tổ chức, các nhân chủ động tìm hiểu, nắm bắt các kiến
thức pháp luật về PCCC, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn trên
các phương tiện thông tin, mạng internet, các ứng dụng trên điện thoại thông minh.

3. Tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản
lý; kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý ngay những tồn tại, thiếu sót trong công tác
PCCC. Xây dựng, kiện toàn các đội PCCC cơ sở, chuyên ngành, đội dân phòng; rà
soát, đầu tư trang thiết bị, phương tiện PCCC để chủ động xử lý khi có cháy, nổ xảy
ra ngay từ thời điểm ban đầu, theo phương châm 4 tại chỗ “Lực lượng tại chỗ -
Phương tiện tại chỗ - Hậu cần tại chỗ - Chỉ huy tại chỗ”.

4. Công an huyện
- Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị phát động mạnh mẽ

phong trào toàn dân PCCC, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC tại các đơn vị, cơ sở có
nguy cơ cháy, nổ cao; trong đó, chú trọng kiểm tra, hướng dẫn về điều kiện thoát
nạn, ngăn cháy và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định
của pháp luật. Đồng thời, hướng dẫn các đơn vị, cơ sở trọng điểm về PCCC, các hộ

3

kinh doanh tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC.
- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH kịp thời tuyên truyền, hướng

dẫn các cơ quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thực hiện có hiệu quả công
tác PCCC tại cơ sở.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và
công cụ hỗ trợ ngày 29/6/2024; tăng cường công tác quản lý, cấp phép vật liệu nổ
công nghiệp và cấp phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ; chủ động
phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý, sử
dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tổng kết đánh giá hiệu quả việc nhân rộng các mô hình, điển hình trong công
tác PCCC. Đồng thời, tham mưu, đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời các tập
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân PCCC; tôn vinh điển
hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất
sắc trong công tác PCCC.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm
tra việc triển khai thực hiện Công văn này tại các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn
vị; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ
huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Huyện đoàn, Hội Nông dân huyện, Hội Người
cao tuổi huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Cựu Công an nhân dân huyện phát
động phong trào toàn dân PCCC gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân cam kết đảm bảo an toàn PCCC
giữa các hộ gia đình trong khu dân cư, giữa các hộ kinh doanh trong chợ, giữa các
tập thể trong cơ sở sản xuất.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành cấp huyện, cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND
các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả về UBND huyện (qua
Công an huyện) trước ngày 15/10/2024 để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (PC07);
- Các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Tùng

4

PHỤ LỤC
Khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10

(Kèm theo Công văn số         /UBND-CAH   ngày       /9/2024 của UBND huyện)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10”.
2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy,

chữa cháy – 04/10".
3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.
4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của

mỗi công dân.
5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công

nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp

luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy.
8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần

giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.
9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết

thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình.
10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để

loại trừ nguy cơ cháy, nổ.
11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.
12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là.
13. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.
14. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T16:31:22+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trần Mạnh Hùng<hungtm@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T16:31:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Đình Tùng<tungnd@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T07:53:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T07:53:20+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T07:53:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T07:53:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T07:53:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!